​ UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen

Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04 de agosto de 2025

Seleção complementar de estudantes para bolsas de estudo do Programa RS Talentos

RESULTADO PRELIMINAR
(publicado em 07/08/2025)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04
de agosto de 2025, para seleção complementar de estudantes para bolsas de estudo do
Programa RS Talentos, conforme segue:

1. Tabelas de classificação
1.1 Tabelas do curso de Engenharia Mecânica

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 SAMARA DA SILVA 1° classificada

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há classificados.

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

1.2 Tabelas do curso de Engenharia Química

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 ÂNGELO MARQUES FACCINI 1° classificado

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           2

Não há classificados.

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

2. Conforme item 10 do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04 de agosto de 2025, os
candidatos poderão interpor recurso do resultado preliminar do processo de seleção, que
deve ser encaminhado exclusivamente por protocolo presencial no Atendimento Univates,
sala 310 (trezentos e dez) do Prédio 9 (nove) da Univates, na sede, em Lajeado, contendo o
motivo do recurso, com justificativa fundamentada, por escrito e devidamente assinado,
devendo ser anexada documentação que entender pertinente.

2.1 Para interposição de recurso, deve ser observado o cronograma previsto no item 7 do
Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04 de agosto de 2025.

2.2 O resultado definitivo será divulgado após análise de eventuais recursos interpostos,
podendo haver alteração na lista de classificados e/ou suplentes.

3. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO(A) MOTIVO

ALANIS POSSAMÃE Não atendimento ao requisito II do item 2.1 do
Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04 de agosto
de 2025.

RAFAELA DE ABREU Não atendimento ao requisito II do item 2.1 do
Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04 de agosto
de 2025.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

https://www.univates.br/media/Edital_070-2025_complementar_Programa_RS_Talentos_42067.pdf